ПРОТОКОЛ

заседания диссертационного совета по защите докторских и кандидатских диссертаций

24.1.137.01 (Д002.020.01) при Институте физиологии им. И.П. Павлова РАН

№ 18 от 17 октября 2024 г.

Повестка дня: Защита диссертации Зайцевой А.К «Исследование потенциал-зависимых
натриевых каналов при каналопатиях», представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – физиология человека и животных
(Институт эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова РАН). Научный
руководитель д.б.н., проф. Жоров Б.С. Оппоненты: Кривой И. И., доктор биологических
наук, профессор, профессор кафедры Общей физиологии Биологического факультета
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»; Чубинский-Надеждин
В. И, кандидат биологических наук, руководитель группы ионных механизмов клеточной
сигнализации, ФГБУН «Институт Цитологии РАН». Ведущее учреждение в ФГБНУ
«Научный центр неврологии».

Присутствовали на заседании: д.м.н. Лобов Г.И., д.б.н. Дик О.Е., д.б.н. Александров В.Г.,
д.б.н. Александрова Н.П., д.м.н. Власов Т.Д., д.б.н. Герасименко Ю.П., д.б.н. Дюжикова
Н.А., д.б.н. Кравцова В.В., д.б.н. Крылов Б.В., д.б.н. Лопатина Е.В., д.б.н. Марков А.Г.,
д.б.н. Никитина Е.А., д.б.н. Ордян Н.Э., д.м.н. Поляков Ю.И., д.б.н. Рыбникова Е.А., д.б.н.
Шестопалова Л.Б., д.б.н. Савватеева-Попова Е.В., д.б.н Саульская Н.Б., д.м.н. Соколова
М.Г.,  д.м.н. Шелепин Ю.Е., из них по специальности рассматриваемой диссертации – 20
докторов наук.

Слушали: сообщение соискателя ученой степени Зайцевой А.К. по материалам
диссертационного исследования; слушали сообщение Ученого секретаря об отзыве
ведущего учреждения и отзывах на автореферат диссертации Зайцевой А.К.

Выступили: оппонент - к.б.н. Чубинский-Надеждин В.И. Ввиду отсутствия по
уважительной причине д.б.н. Кривого И.И., его отзыв был зачитан ученым секретарем
совета. В дискуссии выступили: д.б.н. Крылова Б.В., д.б.н. Тихонов Д.Б., д.б.н. Савватеева-
Попова Е.В.

Решение диссертационного совета 24.1.137.01 (Д002.020.01):
На основании проведенной защиты, отзыва ведущей организации, отзывов официальных
оппонентов, выступлений членов совета, единогласно принятого заключения совета по
диссертационной работе, а также на основании результатов тайного голосования (за – 15,
против – нет, недействительных бюллетеней – нет), считать, что:

1. Диссертационная работа Зайцевой Анастасии Константиновны «Исследование
потенциал-зависимых натриевых каналов при каналопатиях» соответствует
требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего образования РФ
к диссертациям, представленным к защите на соискание ученой степени кандидата
наук.

2. Присудить Зайцевой Анастасии Константиновне ученую степень кандидата
биологических наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных.

Председатель

Диссертационного Совета,

д.м.н

Лобов Г.И.

Ученый секретарь

Диссертационного Совета,

д.б.н.

Дик О.Е.